報道関係者 各位

化学物質管理セミナーを開催します

～職場で管理すべき化学物質の種類が拡大されています～

埼玉労働局（局長 片淵仁文）は、化学物質管理強調月間に、一般社団法人

日本労働安全衛生コンサルタント会埼玉支部、公益社団法人日本作業環境測定

協会北関東支部埼玉分会とともに、下記のとおりセミナーを開催します。

令和４年から化学物質の規制制度が始まり、化学物質を自律的に管理するよ

うになりました。これに伴い職場で管理すべき化学物質の種類が大幅に拡大さ

れ、今後もさらに多くの物質が規制の対象となることが予定されています。

事業場においては化学物質のリスクアセスメントの実施とリスク低減のた

めの対策が必要となっています。

化学物質管理は製造業などの工業的業種だけのものではなく、非工業的な業

種においても使用されております。

化学物質の管理やリスクアセスメントの実施について「化学物質管理強調月

間」に広く周知を行うため本セミナーを実施します。

埼玉労働局発表

令和７年１月 31 日（金）

【照会先】

埼玉労働局労働基準部健康安全課

課  長 川又 裕子

地方産業安全専門官 三嶋 伸広

（電話番号）048-600-6206

Press Release

１ 日時
令和７年２月 27 日（木）13 時 30 分から（会場の受付は 13 時から）

２ 場所（対面・オンライン（Zoom）のハイブリッド形式）
   埼玉労働局 14 階会議室（定員 20 名）Zoom（定員 100 名）
３ 内容
   化学物質管理の進め方

① 自律的な管理を基軸とした新たな化学物質管理のポイント
 ～労働者の健康障害防止のための措置について～

② 化学物質管理におけるリスクアセスメントの進め方
 ～リスクアセスメント実施のポイントについて～

４ 講師 ①労働衛生コンサルタント 石田 亨
②作業環境測定士日測協認定オキュペイショナルハイジニスト（IOHA 認証）下中 洋一

５ 申込方法
  令和７年２月 25 日（火）までに二次元コード又は下記ＵＲＬからお申込みください。
【会場申込】

https://www.roudoukyoku-
setsumeikai.mhlw.go.jp/briefings/Mzg3Nw==/824203
998c794dd69ca69d3fc2049d01

【オンライン申込】

https://www.roudoukyoku-
setsumeikai.mhlw.go.jp/briefings/Mzg3OA==/3dc101
54633e45138b9e1b46e53b6fd3

６ 取材の申込方法と留意事項
  当日取材を実施していただける場合は令和７年２月 26 日（水）までに、埼玉労働局

健康安全課の担当者あてに別紙により申込をお願いします。
   1

https://www.roudoukyoku-
https://www.roudoukyoku-

別添 化学物質管理セミナーチラシ
別紙  取材申込票

2

ウチは関係ない！と思っていませんか？

職場で管理する化学物質の種類が大幅に拡大され、製造業だけでなく第三次産業を含めた幅広い業種で化学物質の

管理が必要になっています。

本セミナーでは化学物質管理について、基礎的なことから化学物質管理を進めるためのポイントについて説明します。

会場申込

https://www.roudoukyoku-setsumeikai.mhlw.go.jp/briefings/Mzg3Nw==/824203998c794dd69ca69d3fc2049d01

オンライン申込

https://www.roudoukyoku-setsumeikai.mhlw.go.jp/briefings/Mzg3OA==/3dc10154633e45138b9e1b46e53b6fd3

別添

3

https://www.roudoukyoku-setsumeikai.mhlw.go.jp/briefings/Mzg3Nw==/824203998c794dd69ca69d3fc2049d01
https://www.roudoukyoku-setsumeikai.mhlw.go.jp/briefings/Mzg3OA==/3dc10154633e45138b9e1b46e53b6fd3

別 紙

埼玉労働局労働基準部健康安全課 松永 行

mail: matsunaga-kouji.0q6@mhlw.go.jp

（電話 048－600-6206）

令和  年  月  日

取材申込票

下記必要事項をご記入の上２月 26 日(水)までにメール又は電話

でお申込くださいますようお願い申し上げます

取材申込社

（担当者・連絡先）
会社名：

担当者：

ＴＥＬ：

m a i l ：

参加人数：       人

放送・掲載 予定日

放送番組・掲載誌

令和  年  月  日

その他

4

mailto:matsunaga-kouji.0q6@mhlw.go.jp